КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 февраля 2013 г. N 69

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ОТ 2 НОЯБРЯ 2012 ГОДА N 73-ЗРТ "ОБ ОКАЗАНИИ БЕСПЛАТНОЙ
ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН"

В целях реализации Закона Республики Татарстан от 2 ноября 2012 года N 73-ЗРТ "Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан" Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить Министерство юстиции Республики Татарстан органом исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченным в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью и принятия решения о предоставлении в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
2. Установить, что в государственную систему бесплатной юридической помощи на территории Республики Татарстан входят в том числе органы исполнительной власти Республики Татарстан, указанные в разделах II, III и IV структуры исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан, утвержденной Указом Президента Республики Татарстан от 22 апреля 2010 года N УП-254 "О структуре исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан", а также подведомственные им учреждения.
3. Органам исполнительной власти Республики Татарстан, входящим в соответствии с настоящим Постановлением в государственную систему бесплатной юридической помощи на территории Республики Татарстан:
в 30-дневный срок разработать и внести на рассмотрение в Кабинет Министров Республики Татарстан проекты постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан о внесении изменений в положения об органах исполнительной власти Республики Татарстан, а также обеспечить внесение изменений в уставы подведомственных им учреждений, предусмотрев в них полномочия, вытекающие из Закона Республики Татарстан от 2 ноября 2012 года N 73-ЗРТ "Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан";
в целях правового информирования и правового просвещения населения систематически размещать в местах, доступных для граждан, в средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" либо доводить до граждан иным способом информацию, предусмотренную статьей 28 Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации".
4. Министерству юстиции Республики Татарстан:
до 10 февраля 2013 года создать межведомственную комиссию по оказанию в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;
в 30-дневный срок разработать и внести на рассмотрение в Кабинет Министров Республики Татарстан проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан, устанавливающий размер, порядок оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсации их расходов на оказание такой помощи;
разработать и утвердить форму заявления об оказании бесплатной юридической помощи;
до 1 марта 2013 года обеспечить разработку и представление в Кабинет Министров Республики Татарстан проекта нормативного правового акта Республики Татарстан, устанавливающего порядок взаимодействия участников государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Республики Татарстан;
ежегодно, не позднее 31 декабря, заключать соглашение с Адвокатской палатой Республики Татарстан об оказании бесплатной юридической помощи адвокатами, являющимися участниками государственной системы бесплатной юридической помощи.
5. Финансирование расходов по оказанию бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Республики Татарстан на указанные цели.
6. Внести в Типовое положение о юридической службе органа исполнительной власти Республики Татарстан, утвержденное Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.11.2002 N 639 "Об утверждении Типового положения о юридической службе органа исполнительной власти Республики Татарстан", следующие изменения:
пункт 6 дополнить абзацами восемнадцатым - двадцать первым следующего содержания:
"осуществляет в пределах компетенции, установленной для органа исполнительной власти, в структуру аппарата которого входит данная юридическая служба, мероприятия в целях реализации Закона Республики Татарстан от 2 ноября 2012 года N 73-ЗРТ "Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан", в том числе в виде:
правового консультирования в устной и письменной формах в порядке, установленном законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан для рассмотрения обращений граждан;
составления заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера и представления интересов гражданина в судах, государственных и муниципальных органах, организациях в случаях и в порядке, которые установлены федеральными законами и законами Республики Татарстан;
осуществления иных мероприятий, не запрещенных законодательством;".
7. Внести в Положение о Министерстве юстиции Республики Татарстан, утвержденное Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.02.2006 N 68 "Вопросы Министерства юстиции Республики Татарстан" (с учетом изменений, внесенных Постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.04.2006 N 204, от 10.07.2006 N 348, от 20.04.2007 N 136, от 22.02.2008 N 108, от 07.11.2008 N 782, от 31.12.2008 N 941, от 29.01.2010 N 43, от 26.07.2010 N 587, от 14.10.2010 N 811, от 17.12.2010 N 1078, от 10.02.2011 N 81, от 24.08.2011 N 695, от 18.10.2011 N 865, от 21.04.2012 N 317, от 08.11.2012 N 973), следующие изменения:
пункт 1.1 Положения дополнить абзацем вторым следующего содержания:
"Министерство является органом исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченным в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью и принятия решения об оказании в экстренных случаях бесплатной юридической помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.";
раздел IV Положения дополнить новым абзацем пятьдесят пятым следующего содержания:
"предоставляет в экстренных случаях бесплатную юридическую помощь гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;".
8. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан принять меры по реализации положений, установленных статьями 8, 17 Закона Республики Татарстан от 2 ноября 2012 года N 73-ЗРТ "Об оказании бесплатной юридической помощи в Республике Татарстан".
9. Признать утратившим силу с 1 января 2013 года пункт 1 Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 11.09.2003 N 481 "Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам, проживающим на территории Республики Татарстан".

Премьер-министр
Республики Татарстан
И.Ш.ХАЛИКОВ